Christi ratio et modus unumquemque quod proprium sibi fuerit spectare non sinit. Caritas enim, inquit, non quaerit quae sua sunt. Vita autem solitaria et seorsum a ceteris omnibus acta scopum unicum habet, ut suis quisque utilitatibus inserviat.

7, 4. In quo enim humilitatem ostendit, qui neminem habet, 272 quo seipsum declaret humiliorem? In quo commiserationem, amputata et abscissa plurium societate? Quomodo autem exercebit se ad patientiam, nemine voluntatibus ipsis assistente? Quod si quispiam dicat Scripturarum doctrinam satis sibi esse ad mores emendandos, perinde facit atque is, qui discit quidem aedificare, nec unquam tamen aedificat, aut eodem modo atque is, qui edoctus est artem aeriariam, sed qui data sibi documenta ad actum redigere non vult. Ad quem apostolus possit dicere: Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Ecce enim Dominus ob benignitatis suae magnitudinem non sola doctrina, quae in verbis sita est, contentus fuit; sed ut expresse edidiceret in dilectionis perfectione nobis traderet humilitatis exemplum, cinxit se ipse et discipulorum pedes lavit. Quem igitur tu lavabis? in quem officiosus eris? prae quo futurus es ultimus, si ipse tecum solus degas? Bonum autem et iucundum illud, fratrum videlicet eodem in loco habitatio, quam unguento odorem ex summi pontificis capite emittenti Spiritus Sanctus comparat, qua tandem ratione in solitaria habitatione implebitur? Itaque certaminis stadium, et

- καὶ προκοπῆς εὐοδία, καὶ διηνεκῆς γυμνασία, καὶ μελέτη τῶν τοῦ Κυρίου ἐντολῶν, καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κατοικήσις ἐστὶ τῶν ἀδελφῶν.
- 273 *Silentium.* — 13. Ἀγαθὸν δὲ τοῖς εἰσαγομένοις καὶ τὸ διὰ σιωπῆς γυμνάσιον. Ὅμοιοι τε γὰρ ἀπόδειξιν τῆς ἐγκρατείας ἱκανῆς παρέξονται, γλώσσης κρατουντες, καὶ ἐν ἡσυχίᾳ συντόνως καὶ ἀμετewρίστως μαθήσονται παρὰ τῶν ἐπιστημόνων κεκρημένων τῷ λόγῳ, πῶς δεῖ καὶ ἐρωτᾶν καὶ ἐνὶ ἐκάστῳ ἀποκρίνεσθαι. Ἔστι γὰρ καὶ τόνος φωνῆς, καὶ συμμετρία λόγου, καὶ καιροῦ ἐπιτηδειότης, καὶ ῥημάτων ἰδιότης, οἰκεία καὶ διαφέρουσα τοῖς εὐσεβέσιν, ἢν οὐχ οἷόν τε διδαχθῆναι, μὴ τὰ ἐκ τῆς συνηθείας ἀπομαθόντα, τῆς σιωπῆς ὅμοιοι τε λήθην τῶν προτέρων διὰ τῆς ἀργίας ἐμποιοῦσι, καὶ σχολὴν πρὸς τὴν τῶν ἀγαθῶν μάθησιν παρεχομένης. Ὡστε, ἐὰν μὴ τις ἢ οἰκεία χρεία πρὸς τὴν ἐπιμέλειαν τῆς ἑαυτοῦ ψυχῆς, καὶ πρὸς τὴν ἀπαραίτητον τοῦ ἐν χερσὶν ἔργου ἀνάγκην, ἢ ἐπερώτημά τι τοιοῦτον προσαγομένον κατεπεῖρη, ἐν σιωπῇ διάγειν, ἐκτὸς δηλονότι ψαλμωδίας.
- 274 *Temperantiae modus.* — 19, 1. Ἐπὶ μὲν τῶν τῆς ψυχῆς παθῶν ἐν μέτρον ἐγκρατείας, ἢ παντελῆς ἀπαλοτριῶσις τῶν πρὸς τὴν ὀλεθρίαν ἡδονὴν φερόντων· ἐπὶ δὲ τῶν βρωμάτων, ὡσπερ αἱ χρεῖαι ἄλλαι ἄλλων εἰσὶ, κατὰ τὴν ἡλικίας καὶ ἐπιτηδεύματα, καὶ πρὸς τὴν τοῦ σώματος ἕξιν οἰκείως διαιρούμεναι, οὕτω δὲ καὶ τὸ μέτρον τῆς χρήσεως διάφορον καὶ ὁ τρόπος. Ὡστε ἐνὶ μὲν κανόνι πάντας περιλαμβάνεσθαι τοὺς ἐν τῇ γυμνασίᾳ τῆς

expedita proficiendi via, et perpetuum exercitium, et mandatorum Domini meditatio, fratrum est eodem in loco habitatio.

- 273 13. Atqui novitiis utilis est etiam silentii exercitatio. Etenim si linguam doment, simul et daturi sunt magnum continentiae argumentum, et in silentio studiosissime atque attentissime discent ab iis qui scienter sermone utuntur, quando et interrogare et unicuique respondere oporteat. Est enim et vocis contentio, et sermonis modus, et opportunitas temporis, et verborum proprietas, quae pietatis cultoribus propria sit et peculiaris, quam fieri non potest ut discat, qui consueta non dediderit. Silentium autem simul et priorum oblivionem ex intermissione parit, et otium ad discenda bona suppeditat. Quamobrem, nisi aut peculiare aliquod negotium, et ad animae suae curam, et ad inevitabilem operis alicuius, quod in manibus sit, necessitatem pertinens, aut instituta quaestio aliqua urgeat, in silentio degendum est, excepta videlicet psalmodum modulatione.
- 274 19, 1. In animi quidem vitii unus est continentiae modus, integra scilicet a rebus ad perniciosam voluptatem ferentibus alienatio; in cibis autem, quemadmodum alii aliis sunt necessarii, suntque et pro aetate et pro vitae instituto et pro corporis habitudine convenienter distincti, ita quoque illis utendi modus et ratio diversa sunt. Quo fit, ut regula una omnes pietatis exercitatores comprehendere non possint; iis autem, qui rebus administrandis fuerunt

εὐσεβείας ἀδύνατον· ἀφορίσαντες δὲ τὸ περὶ τοὺς ὑγιαίνοντας τῶν ἀσκουμένων μέτρον, ἀπὸ τούτου τὴν παραλλαγὴν πρὸς τὰ ἐκάστῳ συμπίπτοντα ἐστοχασμένως γίνεσθαι παρὰ τῶν ἐπιτηγεμένων τὴν οἰκονομίαν ἀφίεμεν. Οὐδὲ γὰρ τὰ καθ' ἕκαστον τῷ λόγῳ περιλαμβάνειν δυνατόν, ἀλλ' ὅσα τῆς κοινῆς καὶ καθόλου διδασκαλίας ἤρτηται. Τὴν γὰρ τῶν ἀβρώστων παραμυθίαν ἐκ τῶν βρωμάτων, ἢ τὴν τοῦ ἄλλως κεκμηκότος ἐπὶ συντόνοις ἔργοις, ἢ καὶ τὴν τοῦ παρασκευαζομένου πρὸς κάματον, οἷον ὀδοπορίας ἢ τινοῦ ἄλλου τῶν ἐπιπόνων, οἱ ἐφεστώτες πρὸς λόγον αἰεὶ τῆς χρείας οἰκονομήσουσιν, ἐπόμενοι τῷ εἰπόντι, ὅτι· «Διεδίδοδο ἐκάστῳ, καθότι ἂν τις χρεῖαν εἶχεν» [Act 2, 45]. Οὐτε οὖν καιρὸν τροφῆς τὸν αὐτὸν πᾶσι νομοθετῆσαι δυνατόν, οὔτε τὸν τρόπον, οὔτε τὸ μέτρον· ἀλλὰ σκοπὸς μὲν κοινὸς ἔστω ἡ τῆς χρείας ἐκπλήρωσις... Οὐ μὴν οὐδὲ τὸ ἡδὺ τέλος ποιεῖσθαι τῆς βρώσεως χρῆ, ἀλλὰ τὴν πρὸς τὸ ζῆν χρεῖαν, παραιτούμενους τῆς ἡδονῆς τὸ ἀκόλαστον.

Omnia secreta cordis praeposito aperienda. — 26. Δεῖ δὲ 275 καὶ τῶν ὑποτεταγμένων ἕκαστον, εἴ γε μέλλοι ἀξιόλογον προκοπὴν ἐπιδεικνύσθαι, καὶ ἐν ἔξει τῆς κατὰ τὰ προστάγματα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ζωῆς γενέσθαι, μὴδὲν μὲν ψυχῆς κίνημα ἀπόκρυφον φυλάσσειν παρ' ἑαυτῷ, μὴδένα δὲ λόγον ἀβασανίστως προῖεσθαι, ἀλλ' ἀπογυμνοῦν τὰ κρυπτὰ τῆς καρδίας τοῖς πεπιστευμένοις τῶν ἀδελφῶν εὐσπλάγχχνως καὶ συμπαθῶς ἐπιμελεῖσθαι τῶν ἀσθενούντων. Οὕτω γὰρ τὸ μὲν ἐπαινετὸν βεβαίηται, τὸ δὲ ἀδόκιμον τῆς προσηκούσης θεραπείας ἀξίω-